
  
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

 Determinazione del Segretario – Direttore n. 14 del 23/03/2022 Pagina 1 di 5 
 

 
c/o Unione dei Comuni Alta Gallura  

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
Tel.  079/6725607 Fax 079/6725619 

   COPIA 

 DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO - DIRETTORE 
 

Numero 14 del 23/03/2022 
 

Oggetto:  Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014/2020 - MISURA 19 
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER (sviluppo locale di tipo partecipativo 
CLLD) - Sotto-Misura 19.4 “Animazione e gestione del GAL” – Servizio di 
Comunicazione digitale e Sito web del GAL Alta Gallura-Gallura. Liquidazione 
saldo fattura Primaidea S.r.l. 

VISTO Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e 
sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/20 06 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 
2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), modifica il 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne 
le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 
73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 13072013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro 
applicazione nell’anno 2014; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 



  
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

 Determinazione del Segretario – Direttore n. 14 del 23/03/2022 Pagina 2 di 5 
 

integra il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e de Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo 
sviluppo rurale e alla condizionalità che abroga, tra gli altri, il regolamento (UE) n. 65/2011; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 
2014 che integra talune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO l’Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 
29 ottobre 2014 che definisce la strategia per l’utilizzo dei Fondi strutturali e di investimento 
europei (SIE); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni 
e integrazioni; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che 
approva il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale in 
base al Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 IT;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il 
Programma di Sviluppo Rurale 200714-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione 
da parte della Commissione Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo 
locale LEADER - CLLD- sviluppo locale di tipo partecipativo) e, in particolare, la Sottomisura 



  
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

 Determinazione del Segretario – Direttore n. 14 del 23/03/2022 Pagina 3 di 5 
 

19.2 che finanzia le strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo, gestite dai Gruppi di 
Azione Locale (GAL) e la Sotto Misura 19.4 che finanzia le spese di gestione; 

VISTA la determinazione del Direttore del servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali 
n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 che approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle 
strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, così come modificata con successiva 
determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 e con determinazione n. 5906-152 del 26 
aprile 2016 di approvazione del bando modificato; 

VISTE le determinazioni nn. 13687/453, 13690/454, 13695/455, 13705/456,13748/457, 
13752/458, 13753/459, 13754/460, 13756/461, 13757/462, 13758/463,13759/464, 
13760/465, 13763/466, 13765/468 del 13 settembre 2016, e nn.14367/482 e 14368/483 del 
21 settembre 2016 con le quali si è proceduto ad ammettere alla FASE 2 n. 17 Partenariati 
autorizzandoli, contestualmente, a presentare il Piano di Azione (PdA) con riferimento al 
territorio proponente; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali 
n. 16532-550 del 28/10/2016 di approvazione del Piano di Azione presentato del GAL Alta 
Gallura-Gallura; 

VISTO il Decreto n. 1615/DecA/33 del 12.07.2016, dell'Assessore all'Agricoltura e alla 
Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna nel quale approva le direttive 
per l’attivazione dello strumento di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) previsto dal 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dal Regolamento (UE) n. 508/2014”; 

VISTA la determinazione N. 03976 del 25/10/2016 del Direttore del Servizio Istruttorie e 
attività ispettive di Argea con la quale si approva la graduatoria delle domande ammissibili 
finanziabili per la selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo e dell’elenco 
delle domande ammissibili per l’assegnazione dei contributi per il sostegno preparatorio; 

VISTA la propria Determinazione a contrarre n. 18 del 06/05/2020 con la quale sono state 
avviate le procedure per l’affidamento del “Servizio di Comunicazione digitale e Sito web del 
GAL Alta Gallura-Gallura” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, tramite richiesta di RDO attraverso la piattaforma telematica Sardegna CAT, 
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO: 

- che, con propria Determinazione n. 19 del 18/05/2020, si è provveduto ad affidare il 
“Servizio di Comunicazione digitale e Sito web del GAL Alta Gallura-Gallura”, alla società 
Primaidea Srl con sede a Cagliari in via P.zza Bonaria n. 98, C.F./P. IVA 02466060924– 
Iscrizione Registro Ditte n.  CA-201808 – Iscrizione C.C.I.A.A. del 17.12.1998 n. 96903, 
Codice ATECO 70.22.09, con il ribasso del 1,11% per un importo contrattuale di € 
25.711,40, oltre l’IVA nella misura di legge; 
 



  
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

 Determinazione del Segretario – Direttore n. 14 del 23/03/2022 Pagina 4 di 5 
 

- in data 08/06/2020, presso gli Uffici della FdP GAL Alta Gallura-Gallura in Tempio 
Pausania, è stato stipulato apposito contratto Rep. N. 1/SP, sotto forma di scrittura 
privata, con la suddetta società che regolamenta le prestazioni ed i rapporti tra le parti.  

ACCERTATO che l’art.3– Compenso prestazione– del contratto di affidamento del servizio, 
dispone la liquidazione dei corrispettivi dovuti, ed a presentazione di regolare fattura; 

DATO ATTO che, la società incaricata, per le annualità 2019/2020, ha regolarmente svolto le 
attività di Comunicazione digitale e Sito web del GAL Alta Gallura-Gallura, trasmettendo in 
data 22/03/2021 la fattura di acconto elettronica n. 7NONPA/2021 del 22/03/2021, 
dell’importo di € 20.569,12, oltre l’IVA nella misura di legge, per € 4.525,21, per complessivi € 
25.094,33; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 05 del 27/02/2022, con la quale è stato liquidato alla 
società incarica per l’affidamento del servizio in oggetto, l’acconto pari ad € 10.000,00 della 
fattura elettronica trasmessa a questa FdP, per un importo complessivo pari ad € 25.094,33 
(IVA inclusa);  

VISTA la vigente normativa in materia di lavori, forniture e servizi pubblici, con particolare 
riferimento al più volte richiamato Codice dei Contratti D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

VISTO il Bilancio 2022, in corso di predisposizione; 

RITENUTO, pertanto, che si possa procedere alla liquidazione dei compensi stabiliti; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni meglio citate in premessa narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte: 

1) Di liquidare in favore della società PrimaIdea Srl con sede a Caglari in via P.zza Bonaria 
n. 98, C.F./P. IVA 02466060924– Iscrizione Registro Ditte n.  CA-201808 – Iscrizione 
C.C.I.A.A. del 17.12.1998 n. 96903, Codice ATECO 70.22.09, un importo pari ad € 
21.367,91 (IVA compresa), quale saldo del Servizio svolto nell’annulità 2019/2020 di 
Comunicazione digitale e Sito web del GAL Alta Gallura-Gallura; 
 

2) Di dare atto che la spesa, come sopra determinata in complessivi € 21.367,91 (IVA 
compresa), trova regolare copertura nel Bilancio dell’Ente.  

 
 
Tempio Pausania, lì  23/03/2022                                            
                  

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
F.to Dott.ssa Jeanne Francine Murgia 

 
 
 
 
 
 
 



  
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

 Determinazione del Segretario – Direttore n. 14 del 23/03/2022 Pagina 5 di 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

    
Tempio Pausania, lì 23/03/2022                                                

 
IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Jeanne Francine Murgia 
 


